1260 
Archivio Storico Diocesano di Pisa, Instrumenta Rodulfini notarii, E, carta 182 recto 
(Rodolfino, per conto dell’arcivescovo, multa i Comuni elbani debitori di falconi)

Aliottus de Ylba sindicus et procurator Comunium et parentadorum de Ylba sindicatus et procura-
torio nomine pro eis Comunium me Rodulfinum notarium dedit et solvit venerabili patri domino 
Friderico Dei gratia pisano archiepiscopo libras LVIII et soldos V denariorum de summa librarum 
LX denariorum quas dictus Aliottus cum Rubertino Leoli Galgani capitaneo Ylbe dare et solvere 
promiserunt magistro Bonifacio olim camerario predicti domini archiepiscopi recipienti pro eo pro 
falconibus XXXV quos Comunia de Ylba dare tenebantur Archiepiscopatui pro multis temporibus 
longe retro decursis. De quibus falconibus post dictam promissionem fuit postea datus unus pre-
dicto domino et ideo diminuta est predicta summa de qua promissione camerario facta constat per 
scedam a me Rodulfino notario rogatam et pro quibus falconibus sindicus Archiepiscopatus cepe-
rat olim sententiam contumacie contra Comunia de Ylba de quibus falconibus contingebat Co-
mune Marciane falcones XI et Comune de Campo falcones XI et Comune Grassere* falcones III et 
Comune Laterani falcones III et Comune Montis Marcialis falcones III et Comune Pedemontis 
falcones III. De quibus libris LVIII et soldis V denariorum dictus dominus Archiepiscopus pro 
Archiepiscopatu vocavit se ab eodem sindico bene pacatum et quietum et dictum foedum per me 
rogatum et sentenciam contumacie cassas et inutiles vocavit et nullius momenti esse voluit. Et fi-
nem et refutationem eidem sindico fecit de non petendo dicta Comunia et non molestando de 
omni et toto eo quod a Comunibus de Ylba petere vel exigere posset aliquo modo occasione falco-
num usque hodie Archiepiscopatui debitorum de omnibus vocando se pacatum et quietum. Quam 
finem et refutationem pro se et suis successoribus promisit firmam et ratam habere et tenere et non 
contravenire vel facere ad penam dupli totius eius quod peteretur. Et taliter me Rodulfinum nota-
rium. 
Actum Pisis in camera predicti domini que est in domo Sancti Petri ad Vincula presentibus domi-
no Ventrilio quondam Villani et Rubertino Leoli Galgani et Paganello Bandini et Petrucino clerico
testibus millesimo ducentessimo sexagessimo indictione secunda octavo Ydus Augusti. 

  * Corretto, con un tratto deciso, in Grassule. La dizione popolare Gràssera in luogo di Gràssula è do-
  vuta al fenomeno fonetico elbano che sostituisce la terminazione -ula in -era, ben evidente, ad esem-
  pio, nel sostantivo ògliera («anemone marino», Anemonia sulcata) che in Corsica è ògliula. 
  Il toponimo deriva probabilmente da herba crassula, in riferimento alla presenza nella zona di pianti-
  celle a foglia «grassa» quali Sedum rupestris, Sedum dasyphyllum ed Umbilicus rupestris.
  Segnalazione del dott. Angelino Carta, 28 marzo 2013. 

1260 
Archivio Storico Diocesano di Pisa, Instrumenta Rodulfini notarii, E, carta 172 recto
(Il notaio Rodolfino elenca i falconi devoluti dai Comuni elbani all’arcivescovo) 

Falcones de Ylba qui debentur annuatim Archiepiscopo pisano: 
Comune Marciane falcones II 
Comune Campi falcones II 
Comune Laterani falconem I 
Comune Pedemontis falconem I 
Comune de Capolibero falconem I 
Comune Grassule Rivi et Montemarcialis falconem I 
De Cerbulo* a Castaldo falconem I 
et per dicto Comuni Laterani solvunt (…) falconem 
Comunia Marciane et Pedemontis et Grasside (sic) et Rivi et Montemarcialis 

* Isolotto di Cerboli, ove si realizzavano «…cultellos de palma…» (Archivio Storico Diocesano di Pisa,
Diplomatico arcivescovile, n. 980, 19 marzo 1282) con palma nana (Chamærops humilis). 
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1289 
Archivio Storico Diocesano di Pisa, Diplomatico arcivescovile, pergamena n. 1023 
(A Capoliveri, il messaggero Pietro Bozzolino intima ai Comuni elbani il tributo dei falconi)

In nomine Domini amen. 
Pardulfo Mico consulibus Capoliveri; 
Gerio Petro Bonavite Riccobono Diotavite consulibus Bonaccurso Bonensingne Leopardo Diotisalvi  
consiliariis Puccio Bonfilii sindico Paradiso Bonavite camerario Comunis Marciane; 
Puccio Bercii Benencase Vivaldi consulibus Ardovino Marabocti Matheo Negronis consiliariis Bona-  
iuncte Vivaldi camerario Grimaldo Martini Bonensingne Negronis sindicis Comunis Pedemontis; 
Berto Napuleonis Fecto Pauli consulibus Bonaguide Polonis Gerardo Iohannis consiliariis Ceccho  
Cangnoli camerario per Noccho Ballarensis Andree Peleonis sindicis Comunis Campi;
Ghiandato Hubaldi Puccio Salutati consulibus Mattheo Francisci Ildino Thomei Boni Bonaguide  
consiliariis Bertalocto Thomei Iuncte Benvenuti camerariis Nuccio Gerardi Guidoni Parazonis 
sindicis Comunis Grassule et Ravi (sic); 
Andree Vitalis Guidocto Iuncte camerariis Martino Ormanni consiliario Comunis Latrani;
Laurentio Rainalto Cigosi consulibus Bondo Gallithiano consiliariis Fredo camerario  
Salvato sindico Tedicio camerario totius insule Ylbe Comunis Ferrare. 

Pro se ipsis et consulatus consiliariatus et camerariatus et sindicatus nomine pro suprascriptis Co-
munibus preceptum est per Petrum Buzolinum nuntium Pisani Comunis eis et cuilibet eorum in 
personis in consilio coadunato in domo capitanei Ylbe sita in castro Capolivri ex parte domini Dia-
trici iudicis curie maleficiorum ad bannum librarum quingentarum denariorum pisanorum pro 
quolibet dictorum Comunium tollendum per Bozolinum nuntium Pisani Comunis secundum 
formam licterarum Pisani Comunis ut hinc ad viginti dies proxime venturos dent et solvant; ut 
dari et solvi faciant venerabili patri domino Roggerio Dei gratia pisano archiepiscopo pro ipso Ar-
chiepiscopatu falcones quos anuatim dare tenentur suprascripto domino archiepiscopo Archiepisco-
patu pro annis decem proxime preteritis vel personaliter conparere debeant coram dicto iudice.
Ideo ex parte suprascripti domini potestatis est quilibet eorum in libris vigintiquinque denariorum 
pisanorum et quodlibet dictorum Comunium in libris mille denariorum pisanorum per Coscium ban-  
nitorem Pisani Comunis exbannitum nisi hinc ad viginti dies proxime venturos venerint ad mandata   
domini Gualtieri de Brunforte Dei gratia Pisane Potestatis coram dicto iudice de quo banno si illud   
inciderint numquam exire possint nisi primo dictum bannum solverint Comuni Pisano. 
Actum in platea Sancti Ambrosii presentibus Dato de Limite notario et Petro Bozulino nuntio Pi-
sani Comunis testibus ad hec. D.I.A. MCCXC indictione secunda quarto Idus Madii. 
* Petrus Bozulinus publicus nuntius Pisani Comunis retulit se publice et alta voce cum proclama-
tione denuntiasse dictum exbanimentum domibus habitationis suprascriptorum exbannitorum 
positis in suprascriptis Comunibus ut supra dicitur pridie nonas Iunii. 
Ego Oddo filius quondam Moriconis notarii de Asciano imperialis aule iudex ordinarius atque nota-
rius predicta omnia ut in actis cancellarie Pisani Comunis inveni ita scripsi et in publicam formam redegi.